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1 Abstrakt, Abstract

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Thao Tranová

Posluchač: Michaela Víšková

Název diplomové práce: Studium vlivu typu směsného suchého pojiva na

vlastnosti tablet dispergovatelných v ústech s léčivy

ibuprofen a paracetamol.

Tato práce se zabývá studiem tablet dispergovatelných v ústech s obsahem směsných

suchých pojiv Ludiflash®, Prosolv® ODT G2 a Parteck® ODT a analgetik ibuprofen

a paracetamol. Součástí tabletovin je také mazadlo stearan hořečnatý a sladidlo

sukralóza v koncentraci 1 %. Hodnocen je energetický profil lisovacího procesu,

pevnost tablet v tahu, oděr tablet, pórovitost, doba smáčení, absorpce vody a doba

rozpadu tablet.

Tabletovina s Prosolvem® ODT G2 vykazuje nejnižší hodnotu energie předlisování,

léčiva ji zvyšují. Zároveň vykazuje nejvyšší hodnotu energie lisování, kterou léčiva

snižují. Tablety z placeb Prosolv® ODT G2 a Parteck® ODT jsou pevnější než

z placeba Ludiflash®. Léčiva pevnost tablet snižují, výrazněji paracetamol. Oděr tablet

je vyhovující pro placeba (do 1 %), léčiva oděr zvyšují, v případě paracetamolu je

neměřitelný. Ibuprofen snižuje pórovitost tablet, prodlužuje dobu smáčení a dobu

rozpadu především v případě látek Ludiflash® a Prosolv® ODT G2. Jako jediná

vyhovující formulace perorálních tablet dispergovatelných v ústech se jeví Ludiflash®

s ibuprofenem.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Mentor: Assoc. Prof. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Consultant: Mgr. Thao Tranová

Student: Michaela Víšková

Title of Thesis: A study of the influence of co-processed dry binder

type on the properties of orally disintegrating tablets

with the drugs ibuprofen and paracetamol.

This thesis deals with the study of orally disintegrating tablets containing co-processed

dry binders Ludiflash®, Prosolv® ODT G2 and Parteck® ODT with analgesics

ibuprofen and paracetamol. The tablets also include magnesium stearate as a lubricant

and sucralose as a sweetener at a concentration of 1%. The energy profile of the

compression process, tablet tensile strength, friability, porosity, wetting time, water

absorption ratio and disintegration time of the tablets are evaluated.

Tableting material with Prosolv® ODT G2 shows the lowest value of pre-compression

energy, drugs increase it. Furthermore, it shows the highest value of compression

energy that drugs reduce. Prosolv® ODT G2 and Parteck® ODT placebo tablets have

higher tensile strength than Ludiflash® placebo tablets. Drugs reduce tablet tensile

strength, paracetamol more significantly. Placebo tablets meet the requirement for

friability (up to 1 %), whereas in the case of tablets containing drugs, the friability is

increased. In the case of all formulation containing paracetamol, the friability is

unmeasurable. Ibuprofen reduces tablet porosity, prolongs wetting time and

disintegration time, especially for Ludiflash® and Prosolv® ODT G2. Ludiflash® with

ibuprofen appears to be the only suitable orally disintegrating tablets formulation.
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2 Zadání

Cílem práce bylo studium vlivu typu směsného suchého pojiva na lisovatelnost přímo

lisovatelných tabletovin a vlastnosti tablet dispergovatelných v ústech s léčivy

ibuprofen a paracetamol. Testovaná směsná suchá pojiva byla Ludiflash®, Prosolv®

ODT G2 a Parteck® ODT. Tabletoviny dále obsahovaly sladidlo sukralóza

v koncentraci 1 % a mazadlo stearan hořečnatý v koncentraci 1 %.

Lisovatelnost byla hodnocena energetickým profilem lisovacího procesu. Testované

vlastnosti tablet byly pevnost v tahu, oděr, doba smáčení, doba rozpadu a pórovitost.
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3 Úvod

Farmaceutický výzkum je ve velké míře zaměřen na lékové formy podávané perorální

cestou. Nejpoužívanější jsou pevné lékové formy jako jsou tablety či tobolky. Jejich

výhodou je pohodlné a bezpečné podání pro pacienta. Dále je výhodná nízká cena

výroby, díky dokonalé automatizaci výrobního procesu. Problémem ovšem může být

nepříjemná chuť tablet. U některých pacientů dochází také k obtížím s polykáním,

případně až k riziku dušení. Při potížích s polykáním může být možností použití

tekutých léčivých přípravků. U nich je ovšem problém nízká stabilita, nároky na

uchovávání a zajištění přesné dávky léčiva.1

Výhody pevných a tekutých lékových forem v sobě kombinují perorální tablety

dispergovatelné v ústech (ODT), jejichž nejjednodušší a nejrychlejší způsob výroby je

přímé lisování. Pro přímé lisování jsou důležité pomocné látky. Využívána jsou suchá

pojiva anebo tzv. směsná suchá pojiva, obsahující více pomocných látek. V případě

tablet dispergovatelných v ústech je nutností obsah superrozvolňovadla.2

Příklady směsných suchých pojiv pro výrobu perorálních tablet dispergovatelných

v ústech jsou Ludiflash®, Prosolv® ODT G2 a Parteck® ODT. Tabletoviny s těmito

pomocnými látkami v kombinaci s analgetiky jsou studovány v této diplomové práci.
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4 Teoretická část

4.1 Perorální tablety dispergovatelné v ústech

Perorální tablety dispergovatelné v ústech (ODT) jsou nepotahované tablety

rozpadající se v dutině ústní. Rozpadem tablety dochází k uvolnění účinné látky, která

se rozpouští nebo disperguje ve slinách.3 Rozpad by měl dle Evropského lékopisu

proběhnout do 3 minut, kdy po kontaktu se slinami dojde k proniknutí vody do pórů

tablety a tím k jejímu rozpadu. Dle FDA (Food and Drug Administration) by mělo

k rozpadu dojít dokonce během několika sekund.4 Po rozpadu tablety část léčiva

přechází přes sliznici v ústní dutině. Sliny společně s léčivem dále stékají z dutiny

ústní do trávicího traktu a dochází tak k absorpci také v oblasti hltanu či jícnu. Jedná

se o tzv. pregastrickou absorpci. Zbytek léčiva prochází dále trávicím traktem jako je

tomu u jiných tablet. Nevýhodou ODT může být silné naředění léčiva slinami a menší

absorpční povrch ústní dutiny.2

Pro výrobu jsou vhodná léčiva malé molekulové hmotnosti, v dávce menší než

50 mg, a taková která nemají velmi hořkou chuť. Z pomocných látek je důležitý

především obsah rozvolňovadla či superrozvolňovadla, díky kterému je zajištěn

rychlejší rozpad tablet. Mezi další důležité složky patří plniva, suchá pojiva, sladidla

nebo kluzné látky. Pro zajištění rychlého rozpadu v dutině ústní není vhodné používat

hydrofobní pomocné látky.5 Nutné je také myslet na kompatibilitu účinných

a pomocných látek. V opačném případě by mohlo docházet ke vzniku interakcí.6

ODT není nutné zapíjet a jsou tak vhodné pro pacienty s polykacími obtížemi.

Používány jsou především pro pediatrické, geriatrické, trvale ležící či psychicky

nemocné pacienty. Tato léková forma je také vhodná při cestování, kdy nemusí být

umožněn přístup k tekutině pro zapití léčivého přípravku. Ve formě ODT se používají

např. analgetika, anxiolytika, antiepileptika, antiemetika, sedativa, hypnotika,

antiparkinsonika, antihypertenziva či léky užívané při erektilní dysfunkci.1

Problémem u ODT může být zajištění dostatečné pevnosti a volba vhodné pomocné

látky. Důležitá je i její koncentrace, protože by mohlo docházet k nežádoucímu

prodloužení doby rozpadu.7 Dalším problémem je také toxicita organických

rozpouštědel, která se někdy používají při výrobě.6 ODT nejsou vhodné pro pacienty

se sníženou tvorbou slin. Může se to týkat pacientů užívající antidepresiva nebo
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pacientů se Sjögrenovým syndromem (autoimunitní onemocnění při kterém dochází

k destrukci exokrinních žláz). Snížená tvorba slin vede ke zpomalení rozpadu tablety

a tím ke snížení biologické dostupnosti.8

4.1.1 Výrobní metody

Pro výrobu ODT existují různé metody. Mezi ty nejčastější patří metoda přímého


[…]


dobu smáčení tablet, a to i díky tomu, že tablety byly při dané lisovací síle

pravděpodobně více pórovité a mechanicky málo odolné a nevyhovovaly z hlediska

pevnosti ani oděru. Oproti tomu ibuprofen díky své špatné rozpustnosti ve vodě

a snížené porozitě tablet tuto dobu prodloužil, a to především v kombinaci s Prosolv®

ODT G2. U těchto tablet dosahovala průměrná doba smáčení téměř 4 minut.

Absorpce vody závisí na struktuře tablet a dále na rozpustnosti. Nejvyšší absorpce

vody byla zjištěna u tablet bez léčiva obsahujících Prosolv® ODT G2. Důvodem je

obsah hygroskopické mikrokrystalické celulózy, která vytváří kapilární síť a nižší

obsah nehygroskopického mannitolu. Vlivem léčiva došlo ke snížení absorpce vody,

a to především vlivem ve vodě nerozpustného ibuprofenu. U tablet obsahující Parteck®

ODT jsou rozdíly mezi jednotlivými formulacemi méně významné. Důvodem může

být opět přítomnost kroskarmelózy.

7.6 Hodnocení doby rozpadu

Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tab. č. 20–22 a znázorněny v grafu č. 11. Doba

rozpadu ODT by dle Evropského lékopisu měla být maximálně 3 minuty.46 Bohužel

ne všechny hodnocené formulace tuto podmínku splnily.

Kratší doby rozpadu byly naměřeny u tablet s paracetamolem, což odpovídá málo

pevným tabletám. U tablet s hydrofobním ibuprofenem byl předpokládán delší čas

rozpadu v souvislosti s delší dobou smáčení. Tento předpoklad měření potvrdilo.
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Řešením delší doby rozpadu by mohlo být přidání dalšího superrozvolňovadla47 či

použití koprocesovaného superrozvolňovadla.48

K významnému prodloužení doby rozpadu došlo především v případě kombinace

ibuprofenu s Prosolvem® ODT G2, kde byla také zaznamenána nejdelší doba smáčení

tablet. Rozpad těchto tablet trval v průměru více než 5 minut. I u tablet obsahujících

Ludiflash® a ibuprofen došlo k výraznějšímu prodloužení doby rozpadu, která byla

cca 2 min, takže tyto tablety vyhověly lékopisnému limitu. Problémem může být

interakce mezi ibuprofenem a krospovidonem, který obsahuje Ludiflash® i Prosolv®

ODT G2. Vznik této interakce je zapříčiněn přítomností stearanu hořečnatého. Jeho

vliv byl studován například v práci autorů Chowan a Chi,49 která se zabývala dvěma

typy mazadel, a to stearanem hořečnatým a stearylfumarátem sodným. Vznik interakce

a tím způsobená delší doba rozpadu byla zjištěna pouze v kombinaci se stearanem

hořečnatým. Toto potvrzuje i práce Schiermeiera a Schmidta,50 ve které byl použit

ibuprofen v kombinaci s krospovidonem ovšem bez použití mazadla. Stearan

hořečnatý způsobuje laminaci a adhezi k aglomerátům krospovidonu. Dochází tak ke

snížení rozpustnosti léčiva a prodloužení doby rozpadu.

U tablet obsahujících Parteck® ODT byly doby rozpadu naopak velmi nízké, a to

v rozmezí 8,33–35,17 sekund. Důvodem je specifická struktura částic zajišťující

rychlejší rozpad tablet a přítomnost superrozvolňovadla sodné soli kroskarmelózy,

která neinteraguje se stearanem hořečnatým v přítomnosti ibuprofenu.
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8 Závěr

Výsledky práce lze shrnout do následujících závěrů:

1. Nejnižší hodnoty energie předlisování vykazují tabletoviny s Prosolvem® ODT

G2, přičemž léčiva tuto energii na rozdíl od ostatních směsných suchých pojiv

zvyšují. Hodnoty energie lisování, jejichž rozdíly jsou dány především rozdíly

v hodnotách energie plastické deformace jsou naopak nejvyšší v případě

tabletoviny s Prosolvem® ODT G2 a léčiva je snižují.

2. Placebo tablety obsahující Parteck® ODT vykazují nejvyšší pevnost tablet

v tahu. Přídavek obou léčiv ke všem směsným suchým pojivům způsobuje

pokles pevnosti, v případě paracetamolu je tento pokles markantní. Hodnoty se

dostávají pod limit optimální pevnosti 0,56 MPa. Použitá lisovací síla 5 kN je

pro toto léčivo nízká. S pevností korelují hodnoty oděru, které jsou pro všechny

placebo tabletoviny pod 1 %, tedy vyhovující. Přídavek léčiv hodnoty oděru

zvyšuje, v případě paracetamolu jsou neměřitelné.

3. Nižší pórovitost vykazují tablety bez léčiva obsahující Prosolv® ODT G2.

Ibuprofen vede ke snížení pórovitosti, výrazně v případě látky Ludiflash®.

4. Doba smáčení je ovlivněna typem superrozvolňovadla a rozpustností léčiva.

Sodná sůl kroskarmelózy v Partecku® ODT způsobuje delší dobu smáčení.

Nerozpustný ibuprofen dobu smáčení prodlužuje, stejně jako dobu rozpadu,

výrazněji u tablet obsahujících Ludiflash® a Prosolv® ODT G2. Problémem je

kombinace ibuprofenu a krospovidonu v přítomnosti stearanu hořečnatého.

Paracetamol naopak dobu rozpadu snižuje, díky vyšší rozpustnosti, ale také

nízké pevnosti výlisků.

5. S ohledem na všechny testované vlastnosti se nejlepší volbou pro výrobu ODT

jeví kombinace Ludiflash® + ibuprofen. Tyto tablety mají vyhovující pevnost

i oděr, vysokou pórovitost, krátkou dobu smáčení a vyhovující dobu rozpadu.
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