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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 65 stran, 6+11 grafů obrázků, 23 tabulek, 50 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce Michaely Víškové se zabývá přípravou a hodnocením tablet
dispergovatelných v ústech s obsahem ibuprofenu nebo paracetamolu. Práce je klasicky
člšněna na teoretickou a experimentální část. V teoretické části se studentka charakterizuje
tablety dispergovatelné v ústech, možné metody jejich výroby a dále pak co-processing a
materiály použité v rámci experimentální páce. Teoretická část je přehledně rozdělena a
psána srozumitelně, bez překlepů a pravopisných chyb. Experimentální část práce je
věnována přípravě a hodnocení tablet. Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů.
U výsledků pevnosti, oděru a smáčení tablet bych uvítala pro lepší přehlednost souhrnnou
tabulku s průměry a odchylkami. Většina výsledků je také prezentována jak v tabulkách tak i
grafech. Dostačující by byla pouze jedna forma. V některých částech diskuze (např. energie
lisování, pórovitost) bych uvítala podrobnější hodnocení výsledků.

Dotazy a připomínky:

Autor/ka práce: Michaela Víšková

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Thao Tranová

Oponent/ka: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Název práce: Studium vlivu typu směsného suchého pojiva na vlastnosti
tablet dispergovatelných v ústech s léčivy ibuprofenem a
paracetamolem
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Na str. 10 se hned v úvodu odkazujete na Evropský lékopis a FDA, není zde ale citace
lékopisu nebo nějaké směrnice FDA.

Na str. 15 uvádíte, že možností, jak maskovat chuť léčiva u ODT je jejich potažení
polymerem. Nemyslím si, že je to vhodná metoda pro ODT.

V použitých metodách chybí metodika hodnocení pomocí SEM.

Ve zkoušce oděru tablet je hodnoceno pouze 10 tablet o hmotnosti 200 mg, což nesplňuje
požedavek lékopisu, podle kterého jsou hodnoceny výsledky.

Dotazy:

1. V práci používáte pojmy plnivo a suché pojivo. Jaký je mezi nimi rozdíl?

2. Můžete vysvětlit, jak byla vybrána lisovací síla 32 kN na základě SEM? Jakou jistotu máte,
že je výlisek pez pórů?

3. Jaký význam mělo pro práci hodnocení velikosti částic použitých léčiv např. v kontextu
s lisováním nebo následnými zkouškami?

4. Na str. 57 uvádíte, že nebylo možné vytvořit výlisek bez pórů s obsahem paracetamolu.
Jaký tam byl problém?

5.Může být pro zvýšení energie E1 u Prosolv ODT G2 po přidání léčiv i jiný důvod než je
obsah mikrokrystalické celulosy?

6. Čím si vysvětlujete snížení energie E2 po přidání léčiv?

7. Čím by mohlo být způsobeno snížení pórovitisti tablet po přidání ibuprofenu?

8. Čím si vysvětlujete vysoké hodnoty oděru (nad lékopisným pořadavkem) u tablet
s obsahem ibuprofenu a Prosolv ODT G2 nebo Parteck ODT i když jejich pevnost byla nad
Vámi zvoleným limitem 1,12 MPa (grafy 7 a 8)?

9. Co je myšleno specifickou strukturou částic zajišťující rychlejší rozpad? (str.59 poslední
odstavec)

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 23. května 2022 podpis oponenta/ky